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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Исследование богатейшего наследия

персидско-таджикской прозы и, в частности, суфийских прозаических

памятников, является одним из источников доступа к интереснейшим сведениям

и новых открытий о ярких художественных произведениях, раскрывающих

красоту персидско-таджикской литературы и глубину еѐ философской мысли.

Приход ислама и ассимиляция ираноязычной культуры с арабским языком,

с новой религией и новой культурой, способствовало появлению уникальной

арабо-исламской цивилизации, подарившей всему человечеству величайших

ученых, поэтов, философов, теологов и прозаиков.

Одним из явлений симбиоза исламской культуры с древнейшей персидско-

таджикской культурой является суфизм. Философия суфизма, являясь примером

толерантности, терпимости, человеколюбия, в свою очередь стала вдохновением

для поэтов, классиков, ученых с мировым именем. Абуали Ибн Сина (980-1037

г.), Абу Хамид аль-Газали (ум. в 1111 г.), Абу-ль-Маджд Махмуд ибн Адам Санаи

(1080-1131г.), Омар Хайям (1048-1131 г.), Фаридаддин Аттар (ум. в 1221г.), Саади

(1203-1292 г.), Хафиз (1315-1390 г.), Джалалуддин Руми (1207-1273 г.),

Шихабуддин Умар Абу Хафс Сухраварди (1097- 1168), Абдуррахман Джами

(1414-1492 г.) и многие другие – яркие звезды суфийской философской мысли,

подарившие миру прекрасные литературные и научные произведения.

Персидско-таджикская суфийская проза представляет собой необъятную

сокровищницу, богатой художественными образами, дидактической, этической и

культурной мыслью.

Однако в силу определенных обстоятельств и причин на протяжении

длительного периода персидско-таджикская суфийская проза оставалась без

должного внимания исследователей. Первые исследования в этой области

появились во второй половине XX века. Положение персидско-таджикской

поэзии и еѐ неотъемлемой составляющей - суфийской поэзии, напротив, сильно
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отличается. Изучению персидско-таджикской поэзии посвящено огромное

количество исследований, работ, монографий и учебников.

С приобретением независимости Республики Таджикистан и избрания

вектора возрождения исторических национальных культурных ценностей для

современных исследователей появилась уникальная возможность изучить

памятники персидско-таджикской классической прозаической литературы, в

частности, суфийской прозы.

Большой вклад в изучение персидско-таджикской прозы внесли

современные отечественные и зарубежные исследователи, такие как А. Кныш, Ф.

Старр, З. Сафо, М. Бахар, А. Заринкуб, Дж. Хумои, Ю. Салимов, Х. Шарифов, Н.

Салимов, Н. Зохиди, У. Гафарова, Ф. Насриддинов и др.

Следует отметить ценную работу У. Гафаровой «Сказания Корана в

персидском переводе «Тафсира Табари» (историко-сравнительное исследование).

В своем исследовании У. Гафарова провела наглядный сопоставительный анализ

художественных особенностей, троп и фигур, стилистики и структуры

фундаментального прозаического произведения «Персидского перевода «Тафсира

Табари». В дальнейшем, благодаря усилиям профессора У. Гафаровой было

создано направление, в котором молодыми исследователями раскрывались ранее

не изученные памятники персидско-таджикской прозы и, в частности, суфийской

прозы. Исследовательские работы М. Шариповой, М. Исмоиловой, М.

Джаббаровой, М. Очиловой и других представили научному кругу

малоизученные памятники суфийской прозы, раскрывая их художественную и

литературную ценность.

Иззуддин Махмуд ибн Али Кашани (ум. в 735/1334 г.) является одним из

ярких философов, мыслителей и ученых конца XIII и начала XIV вв. К

сожалению, до нашего времени дошло совсем немного информации о его

биографии. Из источников лишь известно то, что он обучался у двух великих

последователей суфийского ордена (тариката) Сухравардия Нуриддина

Абдусамада ибн Али Натанзи Исфахани (ум. в 699 х./1299 г.) и Захируддина

Абдуррахмана ибн Наджибуддина Али ибн Бузугуши Ширази (ум. в 714 х./1314
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г.), которые оказали огромное влияние на формирование его мышления и

мировоззрения. Сведения, приведенные в «Нафахат аль-унс мин кадарат аль-

кудс» А. Джами, характеризуют его как талантливого комментатора, переводчика

и поэта.

«Мисбах аль-хидая ва мифтах аль-кифая» (далее по тексту «Мисбах

аль-хидая») в переводе с арабского языка означает «Светильник праведного пути

и ключ к достаточности» [104, 672-868] и является одним из величайших

произведений персидско-таджикской суфийской прозы XIV века. Иззуддин

Кашани в предисловии отмечает, что к работе над переводом «Авариф ал-

ма‘ариф» приступил «по просьбе друзей и братьев (по ордену. - М.З.), которые

хотели узнать больше об учениях суфиев, но обладали скудными знаниями

арабского красноречия» [35, 3].

Шихабуддин Абухафс Умар Сухраварди (1145-1234г.) один из

известнейших представителей суфизма, религиозно-философской мысли XII-XIII

веков, дипломат, оратор и деятель литературы.

Необходимо подчеркнуть, что не следует путать Шихабуддина Абухафса

Умара Сухраварди с другим философом и представителем суфизма того времени,

его тезкой и земляком Шихабуддином Яхьѐй Сухраварди (1154-1191г.).

Шихабуддин Яхья ибн Хабаш ибн Амирак ас-Сухраварди – персидский философ и

мистик, также был выходцем города Сухравард, персидской провинции Джибал.

Он является создателем философии «озарения» (аль-ишрак) и основателем ордена

(тариката) «Ишракийя». Более известен как «Шайх аль-ишрак».

Шихабуддин Сухраварди родился в 1145 году в персидской провинции

Джибаль в городе Сухравард. Генеалогическое древо Шихабуддина Сухраварди

восходит к дяде Пророка (с), к одному из праведных халифов – Абубакру

Сиддику. Обучался под опекой своего дяди Зия ад-Дина Абунаджиба Сухраварди

(ум. в 1168 г.) в его суфийской обители в Багдаде и в медресе Низамия, где изучил

религиозные науки своего времени, религиозное право, арабский язык,

грамматику, словесность, красноречие и литературу. По достижению

двадцатилетнего возраста он оставляет обучение в медресе Низамия, начинает
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вести аскетичный образ жизни и много путешествует. Прибывает в Исфахан, где

становится последователем Ахмада аль-Газали (ум. в 1126 г.).

Шихабуддин Сухраварди создаѐт собственную философию в суфизме -

«божественная философия» (фалсафаи илохи), которая в дальнейшем

преобразовывается в одно из двенадцати главных течений суфизма –

Сухравардия. Орден «Сухравардия» на протяжении многих столетий объединял

большое количество мыслителей, теологов и последователей в Средней Азии,

Иране, Ираке, Афганистане, Пакистане и Индии.

Среди учеников и последователей Сухраварди были великие поэты,

литераторы и шейхи такие как: Саади Ширази (1208-1292г.), Камаладдин Исмаил

Исфахани (1172-1237г.), Фахриддин Ираки (1213-1289г.), Сайд ибн Муттахир (ум.

в 1259 г.), Ибн Му‘мин аль-Тузури (ум. в 1288 г.), Абулаббас Ахмад ибн Ибрагим

Васити (ум. в 1294г.) и другие.

«Авариф аль-ма’ариф» («Дары божественного знания») - главный труд и

фундаментальное прозаическое произведение Шихабуддина Сухраварди. Оно, по

сути, представляет собой своего рода руководство для суфия, путника - идущему

по пути постижения истины. Произведение написано в 1216 году в Мекке. Дж.

Тримингем в своей книге «Суфийские ордены в исламе» отмечает: «Он был

великим шейхом-учителем и его влияние, распространившееся не только через

его учеников, но и благодаря его сочинению «Авариф аль-ма‘ариф», испытали все

суфийские наставники вплоть до наших дней» [12, 29].

«Авариф аль-ма‘ариф» написано на арабском языке и состоит из 63 глав.

«Мисбах аль-хидая» являясь художественным переводом «Авариф аль-

ма‘ариф», оказало большое влияние на персидско-таджикскую суфийскую

литературу, и в целом, на распространение идей ордена Сухравардия в странах

Ближнего Востока.

В частности, исследователь мусульманского мистицизма и классической

арабской литературы, востоковед, автор более 100 работ на английском, русском,

азербайджанском, персидском и арабском языках – Кныш А.Д. в своей книге

«Мусульманский мистицизм» отмечает: «Среди мусульман, говорящих на
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персидском языке, ас-Сухраварди известен прежде всего, благодаря сочинению

«Светильник праведного пути и ключ к достаточности» (Мисбах ал-хидайа ва


[…]


5.10. О правилах слушания песнопений и напевов.

6. О благородном поведении (адаб).

6.1. О понятии благородного поведения;

6.2. О благородном поведении по отношению к Господину миров;

6.3. О благородном поведении по отношению к пророчествам;

6.4. О правилах поведения ученика (мюрида) и наставника (шейха);

6.5. О благородном поведении в отношении шейхства;

6.6. О правилах ведения дружбы, еѐ пользе и вреде;

6.7. О правилах жизнедеятельности;

6.8. О правилах уединения и собрания;

6.9. О правилах поведения в путешествии;

6.10. О правилах воспитания своего эго.

7. О действиях (а‟маль).

7.1. О понятии действия;

7.2. О восприятии единственности Бога и приятие его Посланника (да

благословит его Аллах и да привествует);

7.3. Об омовении;

7.4. О том, что такое высшая молитва и как еѐ выучить;

7.5. О духовоном наслаждении от исполнения молитвы;

7.6. Об обязательной молитве и рекомендуемой;

7.7. О распределении времени;

7.8. О действенных молитвах Пророка (с);

7.9. О пользе поста и различных состояниях постящегося;

7.10. О правилах поведения в процессе поста и разговления (саум и ифтар)

8. Об этике (ахляк).

8.1. О том, что такое нрав;

8.2. О том, что такое искренность;

8.3. О щедрости и жадности;
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8.4. Об удовлетворенности малым;

8.5. О скромности;

8.6. О кротости и воздержании;

8.7. О прощении и добродетели;

8.8. О людях и разделении взглядов;

8.9. О шутках и ее уместности;

8.10. О высказывании симпатии и единодушии.

9. О стадиях-остановках (макамат).

9.1. О раскаянии (тавба);

9.2. О богобоязненности;

9.3. Об аскезе;

9.4. О бедности;

9.5. О терпении;

9.6. О благодарности;

9.7. О страхе перед Богом;

9.8. О просьбах;

9.9. Об уповании на Бога (таваккуль);

9.10. О довольстве.

10. О состояниях (халят) и заключение (хатм).

10.1. О любви;

10.2. О страсти;

10.3. О рвении;

10.4. О приближении;

10.5. О стыде;

10.6. О единении и страхе;

10.7. О постижении и простирании;

10.8. О растворении в истине и пребывании в ней;

10.9. О встрече с истиной;

10.10. О соеднинении и заключение.
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Приложение №2 Название глав «Авариф аль-ма’ариф» Шихабуддина Умара

Сухраварди

1. Об истоках наук суфиев

2. Об особенности суфиев

3. О высоких качествах суфиев и указания примеров к ним

4. О толковании состояния суфиев и расхождения их путей в нем

5. О том, что такое суфизм

6. О том, кого можно называть суфием

7. Об интересующихся суфизмом (мутасаввиф) и походящих на суфиев

(муташаббих)

8. О порицаемом и разъяснение его состояния

9. О тех, кто относит себя к суфиям, но не является им

10. О разъяснение ранга шейхства

11. О состоянии прислуживающего и тех, кто похож на них

12. О власянице (хирка) одевании суфийских шейхов

13. О качествах жителей обители (рабт)

14. О сходстве жителей обители с жителями навеса
6

15. О качествах жителей обители и об обязательствах между ними

16. О противоречии в состояниях шейхов в пути и в остановках

17. О том, в чем нуждается путник из добродетелей, даров и заслуг

18. О возвращении из путешествия, вхождении в обитель и правилах

поведения в ней

19. О причине состояния суфия

20. О состоянии тех, кто вкусил открытие

21. О состояниях разделения и единения

22. О слушании с восприятием и альтруизмом

23. О слушании с отрицанием и непризнанием

24. О слушании громком и с песнопением

6
Имеется ввиду группа аскетов, которые во времена Пророка (с) жили под навесом. Их считают первыми

суфиями в исламе.
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25. О слушании с почтительностью и вниманием

26. О свойствах сорокадневного уединения, к которому обращаются суфии

27. Об упоминании открытий, сделанных во время сорокадневного уединения

28. О способах вхождения в сорокадневное уединение

29. О том, что такое нрав и об этике суфиев

30. О разделении нравов

31. О благородном поведении и его положении в суфизме

32. О правилах поведения в присутствии приближенных

33. О правилах чистоты и о том, что предшествует ей

34. О правилах омовения и его тайнах

35. О поведении особенных людей и место суфиев среди них

36. О добродетелях молитвы и еѐ достоинствах

37. Об определении молитвы приближенных

38. О правилах поведения во время молитвы и еѐ достоинствах

39. О достоинствах поста и его благотворном влиянии

40. О состоянии суфиев во время поста и разговления

41. О правилах поведения во время поста и его важности

42. О том, что такое пища и что в ней хорошего и вредного

43. О правилах приема пищи

44. О правилах, соблюдаемых в одежде, о намерениях и целях от еѐ одевания

45. О достоинствах ночного вставания

46. Об инструментах хорошо помогающих при ночном вставании

47. О правилах завершения сна и работы ночью

48. О разделении вставания ночью

49. О встрече дня и правилах поведения при этом

50. О труде в течение дня и распределении времени

51. О правилах поведения ученика (мюрида) и наставника (шейха)

52. О том, чем должен руководства наставник по отношению к ученикам и

соратникам

53. О сути дружбы и что в ней хорошего и плохого
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54. Об исполнении обязательствв дружбы и братства перед Богом

55. О правилах поведения в дружбе и в братстве

56. О познании человеком Эго и открытия суфиев об этом

57. О познании понятий, их изложении и различии

58. О том, что такое состояние (халь) и оставновка (макам) и различиях между

ними

59. О том, что указывает на остановки в краткой и лаконичной форме

60. О том, что указано наставниками по порядку в отношении остановок

61. О состояниях и разъяснения к ним

62. О разъяснении слов и терминов суфиев, описывающих состояния

63. Об упоминании вещей с начала и до конца и их правильности
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