Отзыв

на автореферат кандидатской диссертации Мансуровой Зебунисо Абдурауфовны «Проблемы текстологии и поэтики стиля «Мисбах аль-хидая ва мифтах аль –кифая» Изуддина Махмуда Кашани», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук. Специальность: 10.01.08 – Теория литературы. текстология

Когда речь заходит о достижениях литературы, в контексте XIII и начала XIV вв. несомненно, большую часть составляют исследования, посвященные творчеству отдельных писателей и поэтов. Это обусловлено тем, что нередко современники ошибались, и будущее поколения, соприкасаясь с литературой прошлого, по- иному расставляли акценты, определяя тех, кто генерировал в своем творчестве «основополагающие и направляющие» черты литературного процесса. Кто смог «остановить мгновение», нарисовав портрет своей эпохи в разнообразии индивидуальностей, составляющих их суть. Выбор произведений и авторов всегда субъективен. Художественный вкус чутким барометром реагирует на пристрастия, которые его выявляют и обнажают, а также формируют художественный вкус тех, кто в будущем станет читателем книги. Даже расположение материала не может не влиять на приоритеты, проявившиеся как результат отношения исследователя к определенной эпохе, кругу авторов, политическим дефинициям и всему, что и составляет существо литературного процесса.

Литература нового времени — это литература быстроменяющихся будней. И с ней крайне странно соотносить понятие «возвращенные имена», так как закономерности ее развития будут определяться даже не сегодня, а завтра или скорее послезавтра, когда весь массив произведений наглядно представит все написанное за определенный отрезок времени.

Исходя из этого тезиса, можно с уверенностью сказать, что актуальность и своевременность диссертационного исследования Мансуровой Зебунисо Абдурауфовны, посвященного творчеству выдающегося ученого и мыслителя средневековья – Изуддина Махмуда Кашани - автора

величайшего произведения таджикско-персидской суфийской прозы XIV века, литературно-эстетические воззрения которого отобразили «воздух и атмосферу таджикской литературы этого периода сомнений не вызывает.

В рецензируемой диссертации главный акцент сделан на «изучении поэтики «Мисбах – аль хидая ва мифтах аль-кифая» Изуддина Кашани, принципов его переводческой деятельности, раскрытия литературной, дидактической, этической и исторической значимости данного произведения, в контексте рассматриваемого периода, что позволило диссертанту прийти к заслуживающим внимания теоретическим выводам.

При подготовке диссертации Мансурова Зебунисо Абдурауфовна провела большую работу по сбору и обработке эмпирического материала по рассматриваемой теме. Диссертация написана с широким привлечением научной литературы, монографий, статей и рецензий, культурологических исследований, что позволило автору значительно расширить источниковедческую базу диссертационной работы.

В процессе изучения и анализа научных материалов, решения поставленных задач Мансурова Зебунисо Абдурауфовна продемонстрировала завидную способность глубокого научного анализа и мыслительную самостоятельность. Все выводы и умозаключения автора, выстроенные на основе изучения объекта исследования, подкрепляются обширным источниковедческим материалом.

Диссертация Мансуровой Зебунисо Абдурауфовна в целом, является законченным научным исследованием, отличающимся своеобразной оригинальностью методики исследования и решения поставленной научной задачи. Данная оригинальная постановка и решение научной проблемы указывает на высокий уровень профессионализма автора диссертации.

Материалы диссертации могут быть использованы при дальнейшем изучении истории таджикско-персидской прозы суфийского направления, написании учебников и вузовских пособий по истории персидско-

таджикской литературе, чтении специальных курсов по истории жанров прозы персоязычных народов.

Не смотря на бесспорные научные достижения автора диссертации в ней наблюдаются некоторые просчеты и погрешности, которые сводятся к следующим:

1. В автореферате, имеют место повторения мысли, что также можно исправить, просто сократив их в тексте.
2. Отдельные выводы диссертанта в заключение не передают всех тонкостей проделанной им работы.
3. Некоторые формулировки грешат описательностью.

Однако, невзирая на имеющие место в диссертации отдельные огрехи, данная работа, судя по автореферату, написана хорошим научным языком и на должном научном уровне. Имеющиеся в исследовании, легко исправимые, упущения и погрешности никоим образом не умаляют ее научного достоинства, и она всецело отвечает требованиям ВАК Российской Федерации, а ее автор заслуживает присуждения ей научной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01. 08 – Теория литературы. Текстология

Аминов А.С.
кандидат филологических наук,
доцент кафедры мировой литературы
Российско-Таджикского (славянского)
университета.

А.С.

8 сентября 2021г.

734013. Душанбе, ул. Академическая, 2-й проезд
дом № 11.

Телефон: 2272484, моб. 919-72-15 -50.

E- mail. azim.aminov@mail.ru

Подпись *Алиевова А.С.*
заверяю
Начальник ОК РТСУ
Давлатов Х.Х. *Давлатов*

10.09.2021г